
   

CdD 7 del 24/07/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Verbale n. 7 

Consiglio di Dipartimento del 24/07/2020 

DELIBERE 

 

 

 

 

1. PROPOSTA SSD PER CALL FINALIZZATA AL RECLUTAMENTO DI PROFESSORI DI SECONDA FASCIA ESTERNI 

ALL’ATENEO [Ristretto ai professori di ruolo] 

 

 

 

  DELIBERA N. 107 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica,  

ristretto alla sola componente dei professori di prima e seconda fascia,  

all’unanimità dei presenti e quindi a maggioranza assoluta degli aventi diritto,  

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 Aggiornato al decreto 

rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 

decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

Vista la nota rettorale del 13 luglio 2020 “Reclutamento di professori esterni all’Ateneo (art. 18, 

comma 4, Legge 30 dicembre 2010, n. 240)”; 

Visto il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia 

in attuazione degli artt. 18 e 24 della Legge 240/2010, emanato con Decreto Rettorale 2654 del 1 

dicembre 2011 e successive modificazioni e integrazioni; 

Considerato che per il Settore Scientifico Disciplinare MAT/05 si evidenzia nell’A.A. 2020/2021 una 

sofferenza didattica pari a 1.493 ore; 

Preso atto che nella seduta del 24 luglio 2020 il Consiglio del Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze 

della Terra (DiBEST) di presentare una proposta congiunta per il reclutamento di un Professore 

di Seconda Fascia, Settore concorsuale: 01/A3 – Analisi Matematica, Probabilità e Statistica 

Matematica, SSD: MAT/05 – Analisi Matematica; 

Considerato che l’art. 2, lett. b della Legge 240/2010 sancisce che l’afferenza dei professori e dei ricercatori  

ai Dipartimenti deve garantire l’omogeneità dei settori scientifico-disciplinari negli stessi;  

Ravvisata  la necessità di procedere al fine di ridurre le ore di didattica da coprire con contratti esterni a 

vantaggio della continuità didattica a favore degli studenti, nonché della qualità della stessa; 

Ravvisata la necessità di acquisire competenze nell’ambito del settore MAT/05 al fine di potenziare la 

ricerca svolta dal Dipartimento di Matematica e Informatica nel settore, con particolare 

riferimento ai seguenti ambiti: (i) analisi funzionale e applicazioni, (ii) metodi variazionali e 

topologici nello studio dei fenomeni non lineari, (iii) successioni di punti uniformemente 

distribuiti e loro discrepanza; 

 

DELIBERA 

Art. 1  di proporre al Consiglio di Amministrazione l’attivazione della seguente procedura di chiamata di 



   

CdD 7 del 24/07/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Professore di Seconda Fascia ai sensi dell’art. 18 comma 4, Legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

 N. 1 posto presso il Dipartimento di Matematica e Informatica 

 Settore Concorsuale: 01/A3 – Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 

 Settore Scientifico Disciplinare: MAT/05 – Analisi Matematica 

 

Art. 2  Conseguentemente all’accoglimento della richiesta di cui al precedente Art. 1, non è previsto un 

cofinanziamento di Punti Organico da parte del Dipartimento di Matematica e Informatica ai fini 

dell’emanazione del relativo bando. 

 

Art. 3 Conseguentemente all’accoglimento della richiesta di cui al precedente Art. 1, il compito didattico del 

Professore di Seconda fascia reclutato, sarà assolto su insegnamenti nel settore MAT/05 erogati nei  

Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra dell’Università 

della Calabria. 

   

 

 

2. PROPOSTA SSD PER CALL FINALIZZATA AL RECLUTAMENTO DI PROFESSORI DI PRIMA FASCIA ESTERNI 

ALL’ATENEO [Ristretto ai professori di prima fascia] 

 

 

 

  DELIBERA N. 108 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica,  

ristretto alla sola componente dei professori di prima fascia,  

all’unanimità dei presenti e quindi a maggioranza assoluta degli aventi diritto,  

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 Aggiornato al decreto 

rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 

decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

Vista la nota rettorale del 13 luglio 2020 “Reclutamento di professori esterni all’Ateneo (art. 18, 

comma 4, Legge 30 dicembre 2010, n. 240)”; 

Visto il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia 

in attuazione degli artt. 18 e 24 della Legge 240/2010, emanato con Decreto Rettorale 2654 del 1 

dicembre 2011 e successive modificazioni e integrazioni; 

Considerato che per il Settore Scientifico Disciplinare MAT/03 si evidenzia nell’A.A. 2020/2021 una 

sofferenza didattica pari a 451 ore; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile, seduta del 23 luglio 2020, 

relativa proposta di reclutamento di un Professore Ordinario ai sensi dell’art. 18 comma 4, Legge 

30 dicembre 2010, n. 240, Settore Concorsuale: 01/A2 – Geometria e Algebra, Settore Scientifico 

Disciplinare: MAT/03 – Geometria; 

Considerato che l’art. 2, lett. b della Legge 240/2010 sancisce che l’afferenza dei professori e dei ricercatori  

ai Dipartimenti deve garantire l’omogeneità dei settori scientifico-disciplinari negli stessi;  

Ravvisata  la necessità di procedere al fine di ridurre le ore di didattica da coprire con contratti esterni a 



   

CdD 7 del 24/07/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

vantaggio della continuità didattica a favore degli studenti, nonché della qualità della stessa; 

Ravvisata la necessità di acquisire competenze nell’ambito del settore del settore MAT/03 al fine di 

potenziare la ricerca svolta dal Dipartimento di Matematica e Informatica nel settore, con 

particolare riferimento ai seguenti ambiti: classificazione di superfici di tipo generale; sistemi 

dinamici discreti e grafi; curve algebriche e loro deformazioni; spazi di deformazioni di 

singolarità di curve; spazi di moduli di curve; teoria di Brill-Neother; sistemi lineari di curve su 

superfici; varietà differenziabili, in particolare isospettrali; classificazione di varietà algebriche 

(soprattutto superfici di tipo generale e threefolds); teoria delle deformazioni; mappe proprie fra 

spazi affini. 

DELIBERA 

Art. 1  di proporre al Consiglio di Amministrazione l’attivazione della seguente procedura di chiamata di 

Professore di Prima fascia ai sensi dell’art. 18 comma 4, Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 N. 1 posto presso il Dipartimento di Matematica e Informatica 

 Settore Concorsuale: 01/A2 – Geometria e Algebra 

 Settore Scientifico Disciplinare: MAT/03 – Geometria 

 

Art. 2  Conseguentemente all’accoglimento della richiesta di cui al precedente Art. 1, non è previsto un 

cofinanziamento di Punti Organico da parte del Dipartimento di Matematica e Informatica ai fini 

dell’emanazione del relativo bando. 

 

Art. 3 Conseguentemente all’accoglimento della richiesta di cui al precedente Art. 1, il compito didattico del 

Professore di Prima Fascia reclutato, sarà assolto su insegnamenti nel settore MAT/03 erogati nei  

Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università della Calabria. 

   

 

 

 


